
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 
 

SPOLEČNOST GERGEL 

Dvě hlavy jsou víc než jedna 

Identifikační údaje:  

Jméno: Gergel s.r.o. 

Lokalizace: Svätý Popudínske Močidľany, Slovensko 

Velikost farmy: 180 ha 

Rok založení: 2009 

Hlavní aktivity: tržní plodiny, mák, brambory 

Web / Facebook / Twitter: Youtube: N/A 

 

Společnost Gergel s.r.o. (společnost s ručením omezeným) byla založena v roce 2009. Vlastníky 

společnosti jsou Vladimír Gergel se 70% podílem a jeho bratr Jozef Gergel s 30% podílem. Oba jsou 

mladí zemědělci ve věku do 40 let.  

Od roku 2006 oba pracují v zemědělství a pomáhají svému otci. V roce 2011 oba bratři podnik koupili 

a od tohoto roku se věnovali zemědělské činnosti. Zkušenosti s prací v zemědělství získali od svých 

rodičů a odborné znalosti studiem na škole (Vladimír Gergel vystudoval SPU v Nitře).  

Současná výměra obhospodařované půdy společnosti činí 180 ha. Integrovanou produkci společnost 

obhospodařuje již šestým rokem. Současná struktura rostlinné výroby je 40 ha řepky, 80 ha pšenice, 40 

ha máku, 5 ha brambor, 15 ha kukuřice.  

Jako mladí zemědělci a svými teoretickými i praktickými znalostmi a zkušenostmi a dodržováním 

agrotechnických a agronomických zásad chtějí ukázat, že když se chce a jsou k tomu vytvořeny 

podmínky, lze podnikat se ziskem. Zemědělství je odvětvím národního hospodářství, jehož výsledky 

jsou závislé na počasí. Zemědělství je odvětví s ročním výrobním cyklem, kde se základ pro následující 

rok vytváří v posledních měsících předchozího roku nebo téměř na jaře. Nepředvídané změny, které 

nastanou v průběhu roku, ovlivňují pouze výsledek jednotlivého produktu a zemědělského podniku.  

Majitelé mají zájem rozvíjet podnikání v unikátní rostlinné výrobě - zaměřují se především na pěstování 

brambor a máku. Podstatným prvkem je finalizace konkrétní rostlinné prvovýroby - zpracování 

prvovýroby do výkazů, jejichž prodej konečnému spotřebiteli může zvýšit výkonnost podniku. 

Představují rodinné podniky v zemědělství a spolupráci mezi podniky ve venkovských oblastech, která 

vede k vzájemné podpoře a rozšíření možností obchodu s produkcí.  

Společnost chce rozvíjet podnikání v zemědělské prvovýrobě pronájmem další půdy.  

Bratři hodlají rozšířit sortiment plodů unikátní rostlinné výroby - především olejnin a okopanin (mák a 

brambory).  

Společnost Gergel s.r.o. prodává své produkty prostřednictvím různých distribučních kanálů. Především 

produkuje produkci zaměřenou na brambory a mák prostřednictvím přímého prodeje konečným 

spotřebitelům - jednotlivcům a školám. Zbytek produkce prodává prostřednictvím obchodních 

společností, jak to praktikuje většina subjektů na Slovensku.  

Kromě generační obměny se jako přínosná jeví i spolupráce v rámci rodinné linie.  



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 
 
Oba bratři se podílejí na chodu firmy, každý z nich má ve společném podniku svou roli a je zodpovědný 

za výsledky práce. Bratři Gergelové vědí, že spolupráce může přinést pouze prosperitu. "Dvě hlavy jsou 

víc než jedna" může být motto, které charakterizuje jejich podnikání, a podle toho se také jeví jeho 

výsledky. Rozšíření výroby společnosti je toho důkazem.  

Forma spolupráce se začíná formovat i v rámci dodavatelsko-odběratelského řetězce - hledáním způsobů 

řešení zákaznických subjektů a jejich výběru podle struktury výroby, zaměřením na aktuální potřeby 

zákazníků a nalezením optimální ceny výrobku, kdy je spokojen zákazník i výrobce.  

Stát dramaticky ovlivňuje výsledky a prosperitu zemědělství, které by mělo zajistit, aby to, co se vyrobí, 

nebylo neprodejné. Do dodavatelsko-odběratelských vztahů je třeba zavést pravidla, podle kterých by 

se zemědělští podnikatelé řídili svými záměry.  

Zlepšení kvality života na venkově vede k podpoře a rozvoji místních venkovských 

společenství/partnerství, což je jedním z cílů PRV (Program rozvoje venkova). Zahájení spolupráce 

mezi podniky ve venkovských oblastech vede k vzájemné podpoře a rozšíření možností odbytu výrobků.  

 

Foto: 

 

 


